
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CAMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2024 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 04/2024 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretoria Geral 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Diretoria Adjunta de Ensino 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Danielle Dornella Helpes de Castro 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Patrícia Papa 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Reginaldo Aparecido Camilo  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alexandre Alves Tavares 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Anderson Belgamo 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabrício Quellis Godoy 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria Sóciopedagógica 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Juliane Cristina Luvizotti 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Osvaldo Severino Junior 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 

José Eduardo Nucci 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial 

Luiz Vicente Neto 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 

Ana Paula Mijolaro 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Carlos Alberto Oian 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 

Computação 

Luiz Cavamura Junior 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Mecânica 

Marcos César Ruy 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica  

Rodrigo Andreoli de Marchi 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas  

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................... - 6 - 

1.1 PORTARIAS ......................................................................................................... - 6 - 

2. RELATÓRIOS ..................................................................................................... - 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição 
Federal) e Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

1. ATOS OFICIAIS  

 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 24/2024 - DRG/PRC/IFSP DE 7 DE MARÇO DE 2024 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PIRACICABA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 6.526/IFSP de 14/12/2021, publicada no DOU em 

15/12/2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 

04 de novembro de 2015, 

CONSIDERANDO Resolução IFSP de nº 138/2015, de 08 de dezembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art 1º da PORTARIA Nº 21/2024 - DRG/PRC/IFSP DE 

29 DE FEVEREIRO DE 2024, que designa Equipe de Formação Continuada do Campus 

Piracicaba, incluindo o docente Joubert da Costa Junior. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 25/2024 - DRG/PRC/IFSP DE 7 DE MARÇO DE 2024 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PIRACICABA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 6.526/IFSP de 14/12/2021, publicada no DOU em 

15/12/2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 

04 de novembro de 2015,  

CONSIDERANDO Processo SUAP de nº 23435.000417.2024-43, 

CONSIDERANDO a Resolução CONCAM Nº PRC.001/2019, de 17 de 

dezembro de 2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os membros representantes da Área de Conhecimento de Elétrica 

do Campus Piracicaba: 

 

Alessandro Camolesi (suplente do Presidente) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Edson Stradiotto 

Ernesto Kenji Luna 

Giovana Tripoloni Tangerino 

José Amilton Mores Júnior (Presidente) 

Luiz Henrique Geromel 

Luiz Vicente Neto 

Marcel Jacon Cezare 

Marcos Aníbal da Cunha 

Pablo Rodrigo de Souza 

Raul Fernando Socoloski 

Ricardo Naoki Mori 

Rodrigo Andreoli de Marchi 

 

  Art. 2º  Definir, para fins de inclusão no Plano Individual de Trabalho – PIT, carga 

horária semanal de até 2 (duas) horas para o Presidente e 1 (uma) hora para demais 

membros. 

 

Art. 3º  Revogar PORTARIA Nº 19/2023 - DRG/PRC/IFSP DE 10 DE MARÇO 

DE 2023. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência de 

1 (um) ano. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 26/2024 - DRG/PRC/IFSP DE 13 DE MARÇO DE 2024 

  

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PIRACICABA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 6.526/IFSP de 14/12/2021, publicada no DOU em 

15/12/2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 

04 de novembro de 2015: 

 

        Art. 1º  DESIGNAR  composição da Comissão de Formatura do Campus Piracicaba:  

 

Janaina de Sousa Aragão 

Osvaldo Severino Júnior 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

Art. 2º  Definir carga horária semanal de até 4 (quatro) horas para os membros da 

referida Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

31/12/2024. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 27/2024 - DRG/PRC/IFSP DE 22 DE MARÇO DE 2024 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PIRACICABA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 6.526/IFSP de 14/12/2021, publicada no DOU em 

15/12/2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 

04 de novembro de 2015,  

CONSIDERANDO Processo SUAP de nº 23435.000530.2024-29, RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR  a docente Janaina de Sousa Aragão responsável pelo Projeto 

Institucional de Teatro do Campus Piracicaba. 

 

Art. 2º  Definir carga horária semanal de até 3 (três) horas. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

31/12/2024. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº 28/2024 - DRG/PRC/IFSP DE 26 DE MARÇO DE 2024 

 

  A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PIRACICABA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela Portaria de nº 6.526/IFSP de 14/12/2021, publicada no DOU em 

15/12/2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 

04 de novembro de 2015, e o que consta no Processo Suap nº 23435.000547.2024-86, 

RESOLVE: 

 

               Art. 1º  DESIGNAR Comissão Eleitoral para Coordenação do Curso de 

Bacharelado em Engenharia de Computação do Campus Piracicaba: 

 

Representante Docente: 

Anderson Belgamo (Presidente) 

Representante discente: 

Vinicius Dias Oliveira 

Representante TAE: 

Danielle Dornella Helpes de Castro  

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

a publicação do Resultado Final no site institucional. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

2. RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 03 05 

 

 


